

עובדי חיפה כימיקלים יפגינו מול ביתו של כחלון: להמשיך להפעיל את מכל האמוניה

זאת במטרה למצוא חלופה שתמנע את סגירת המפעל - לאחר שהנהלת החברה שלפה את איום הפיטורים של כ-1,000 עובדי מפעליה בצפון ובדרום

10:36 08.03.2017 מאת: אורה קובן

עובדי חיפה כימיקלים מתכננים להפגין היום (ד') מול ביתו של שר האוצר משה כחלון בחיפה, בדרישה לקבל ארכה להפעלת מכל האמוניה השנוי במחלוקת, שתאפשר למצוא חלופה שתמנע את סגירת החברה. זאת לאחר שבית המשפט המחוזי בחיפה קבע, כי המכל ירוקן עד לתחילת אפריל והחברה לא תוכל למלאו מחדש. משמעות הדרישה היא למעשה בקשה להמשיך למלא את המכל גם אחרי ה-1 באפריל. בית המשפט החליט לעצור מילוי מחדש של המכל, לאחר שקיבל דו"ח של פרופסורים לכימיה, שקבע כי המכל עלול להתבקע בכל מילוי עתידי ולגרום נזק בהיקף של פצצת אטום. עוד נקבע בדו"ח כי אניית האמוניה הפוקדת בכל חודש את מפרץ חיפה, עלולה להתפוצץ בפגיעה ולגרום נזק של חמש פצצות אטום. יו"ר ועד העובדים, יהודה פרץ, אמר לקראת ההפגנה, כי "אנחנו שותפים לדאגה של הציבור, אבל אי אפשר לזרוק אנשים הביתה ערב חג הפסח". כפי שנחשף ב-TheMarker, מנכ"ל משרד ראש הממשלה, אלי גרונר, ביקש ממשרד האוצר לאשר מענק מוגדל של 40%, בהיקף של כחצי מיליארד שקל, להקמת מפעל ליצור אמוניה בדרום מגז טבעי שיגיע בצינור. נראה כי ההפגנה נועדה ללחוץ על משרד האוצר לאשר את המענק החריג. על פי חוק עידוד השקעות הון ניתן לקבל מענק של 20% בלבד, ובתנאים מיוחדים עד 30%, כאשר לא ברור אם המפעל של חיפה כימיקלים עומד בתנאים הללו. העובדים ציינו כי החלטת בית המשפט המחוזי בחיפה מהשבוע שעבר המורה לסגור את מיכל האמוניה עד ה-1 לאפריל, הביאה את הנהלת חיפה כימיקלים להודיע לעובדים שללא פתרון הסוגיה, שני המפעלים בצפון ובדרום ייסגרו וכי הם עומדים לאבד את מקור פרנסתם. במפעלים המייצרים מוצרי המשך על בסיס אמוניה, בעיקר דשנים, מועסקים כאלף עובדים. העובדים מבקשים לקבל ארכה קצובה בזמן במהלכה ידונו כל הגורמים הרלוונטיים ויחליטו על הפתרון הדרוש. פרץ אמר כי "המכל קיים כבר 30 שנה ופעל באופן בטיחותי עד כה. משמעות סגירת המכל היא סגירת המפעלים ופיטוריהם המידיים של קרוב ל-1,000 עובדים ערב חג הפסח, ופגיעה אפשרית אלפי עובדים שמתפרנסים מתעשייה זו". לדבריו, "השר כחלון מפגין חוסר רגישות חברתית ובגללו כולנו נהיה מובטלים בחג. הממשלה דואגת רק לתל-אביב ומפקירה את הפריפריה. אם יפטרו אותנו לא נוכל למצוא עבודה. שיעור האבטלה בחיפה ובדרום כפול מהאבטלה בתל אביב". לדבריו, "אנחנו שותפים לחרדות ולדאגת הציבור ולא מתווכחים עם החלטת בית המשפט.

כל מה שאנחנו מבקשים זה זמן קצוב במהלכו כל הגורמים הרלוונטיים ישבו ויחליטו על הפתרון הדרוש. אי אפשר לזרוק מאות עובדים הבייתה ככה, ערב חג הפסח, בהתראה של חודש".